Nº 183, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092200153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONTRATO Nº 7/2017. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amapá - CAU/AP. CONTRATADO: MELISSA KI-
KUMI MATSUNAGA, CPF nº. 286.590.988-38. OBJETO: Contra-
tação para palestra "A lei de assistência técnica e o papel da Uni-
versidade: o Projeto de Extensão Assistência Técnica em Arquitetura
e Urbanismo UNIFAP" no Seminário de Assistência Técnica e Pro-
fissional de Interesse Social realizado pelo CAU-AP dias 18 e
19/08/2017 em Macapá-AP. VALOR CONTRATADO: R$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos reais). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93,
Inexigibilidade. DATA DA ASSINATURA: 14/08/2017. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até término do evento. Assinam Eliseu Correa dos San-
tos (Presidente Interino) pela CONTRATANTE e Melissa Kikumi
Matsunaga pela CONTRATADA.

CONTRATO Nº 8/2017. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amapá - CAU/AP. CONTRATADO: PATRÍCIA HE-
LENA TUROLA TAKAMATSU, CPF nº. 075.115.336-20. OBJETO:
Contratação para palestra "A etapa 1 do Projeto de Extensão As-
sistência Técnica em Arquitetura e Urbanismo da UNIFAP: Aplicação
dos questionários no Conjunto Habitacional Mestre Oscar Santos" no
Seminário de Assistência Técnica e Profissional de Interesse Social
realizado pelo CAU-AP dias 18 e 19/08/2017 em Macapá-AP. VA-
LOR CONTRATADO: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Inexigibilidade. DATA DA AS-
SINATURA: 14/08/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até término do
evento. Assinam Eliseu Correa dos Santos (Presidente Interino) pela
CONTRATANTE e Patrícia Helena Turola Takamatsu pela CON-
T R ATA D A .

CONTRATO Nº 9/2017. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amapá - CAU/AP. CONTRATADO: EDIR LIMA
CORREA - ME, CNPJ nº 15.284.363/0001-73: Contratação de em-
presa para impressão de material gráfico e publicação de outdoor.
VALOR CONTRATADO: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais). BASE
LEGAL: Pregão Presencial 003/2017, Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/93 e demais legislações pertinentes. DATA DA ASSINATURA:
17/08/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Assinam Eli-
seu Correa dos Santos (Presidente Interino) pela CONTRATANTE e
Edir Lima Correa pela CONTRATADA.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: ABILITY ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA - ME;
CNPJ: 02.960.298/0001-07; Processo n° 2016-5-0402; Objeto: Pres-
tação de serviços de treinamento comportamental para todos os ser-
vidores do CAU/RJ; Previsão Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.002.;
Total Estimado R$92.752,00; Vigência: 18.09.2017 a 17.05.2018;
Contrato: 010/2017.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Termos de Fomentos. Lei Nº 13.019/2014. Objeto: Patrocínios Para
Realização de Ações Relevantes Para A Arquitetura e Urbanismo.
Chamadas Públicas 01/2017 E 02/2017. PROCESSOS DE NºS:
173/2017; 174/2017; 175/2017; 176/2017; 180/2017; 183/2017;
184/2017; 187/2017; 188/2017; 189/2017; 190/2017. BENEFICIÁ-
RIOS: Associação de Arquitetos de Interiores - Aai - Brasil; Instituto
de Arquitetos do Brasil, Departamento do Rio Grande do Sul -
Iab/Rs; Sindicato dos Arquitetos No Estado do Rio Grande do Sul -
Saergs. Valor Total dos Contratos: R$ 500.353,06 (quinhentos mil,

trezentos e cinquenta e três reais com seis centavos). DATA DA
ASSINATURA: 19/09/2017. Informações complementares no Portal
da Transparência: http://transparencia.caurs.gov.br/?page_id=259; ga-
binete@caurs.gov.br ou pelo telefone (51) 3094.9818.

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços técnicos pro-
fissionais, celebrado entre Conselho Federal de Corretores de Imóveis
e a Empresa STUDIO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste
no valor do suporte, manutenção e atualizações do Sistema de Con-
trole de Frota, do Sistema de Controle Patrimonial, do Sistema de
Custo e do Sistema Portal da Transparência. DA VIGÊNCIA: O
presente Contrato vigerá no período de 1° de junho de 2017 a 31 de
maio de 2018. DO VALOR: R$ 3.844,56 (três mil, oitocentos e
oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo o valor
total anual de R$ 46.134,72 (quarenta e seis mil, cento e trinta e
quatro reais e setenta e dois centavos) DAS DEMAIS CLÁUSULAS:
Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato e
aditamento, desde que não conflitantes com o presente Termo Adi-
tivo. Brasília (DF), 01 de junho de 2017. Pelo COFECI assina o Sr.
ASS JOÃO TEODORO DA SILVA - Presidente. Pela Empresa FÁ-
BIO SANTANA DA COSTA.

1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços especializados
de assessoramento no intercâmbio do Sistema Cofeci/Creci's com a
RMI International Realtor member, com sede nos EEUU, celebrado
entre Conselho Federal de Corretores de Imóveis e a Sra. LÚCIA
WANDERLEY DO CARMOS. DO OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a prorrogação do Contrato para Prestação de
Serviços firmado em 01 de julho de 2016. DA VIGÊNCIA: O pre-
sente Contrato vigerá no período de 1° de agosto de 2017 a 31 de
julho de 2018. DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalte-
radas todas as demais Cláusulas do Contrato e aditamento, desde que
não conflitantes com o presente Termo Aditivo. Brasília (DF), 31 de
agosto de 2017. Pelo COFECI assina o Sr. JOÃO TEODORO DA
SILVA - Presidente. Contratada Sra. LÚCIA WANDERLEY DO
CARMO.

1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de publi-
cidade, celebrado entre Conselho Federal de Corretores de Imóveis e
a Empresa EMGENHO PROPAGANDA S/S LTDA. DO OBJETO:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do Con-
trato para Prestação de Serviços Publicidade firmado em 01 de se-
tembro de 2016. DA VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá no
período de 1° de setembro de 2017 a 31 de agosto de 2018. DAS
DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas todas as demais
Cláusulas do Contrato e aditamento, desde que não conflitantes com
o presente Termo Aditivo. Brasília (DF), 01 de setembro de 2017.
Pelo COFECI assina o Sr. JOÃO TEODORO DA SILVA - Pre-
sidente. Pela Empresa ENGENHO PROPAGANDA S/S LTDA o Sr.
VALDUIR PAGANI.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

O Conselho Federal de Corretores de Imóveis - COFECI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitações, torna público aos
interessados que realizará TOMADA DE PREÇOS, do tipo melhor
técnica e preço: OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos para projetar, desenvolver e construir
1.000 (mil) TECLADOS, conforme lay out a ser fornecido pela Li-
citante, para uso nas urnas eletrônicas que serão utilizadas nas elei-
ções via internet do Sistema Cofeci/Creci´s no ano de 2018. EN-
TREGA DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: até as 17hs de 24
de outubro de 2017. ABERTURA DE DOCUMENTOS DE HA-
BILITAÇÃO: 16hs do dia 25 de outubro de 2017. AQUISIÇÃO DE
EDITAIS: até as 17hs do dia 20 de outubro de 2017, na sede do
Cofeci, localizada no SDS - Ed. Boulevard Center, Salas 201/211, em
Brasília(DF), CEP 70391-900, fone (61) 321-2828, mediante paga-
mento de taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Brasília-DF, 18 de setembro de 2017.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 50/2017. PAD COFEN n° 242/2017. Contratada: CASA
LIMPA DEDETIZADORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°
10.902.520/0001-43. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de controle e prevenção de pragas e vetores
(formigas, traças, mosquitos, cupins, escorpiões, ratos e etc) nas de-
pendências (internas e externas) do Edificio Sede do Conselho Fe-
deral de Enfermagem - Cofen e do depósito, localizados na cidade de
Brasília-DF. Valor Global: R$ 1.998,00 (mil novecentos e noventa e
oito reais). Dotação Orçamentária: Código de Despesas n°.
6.2.2.1.1.33.90.039.002.015 - Manutenção e Conservação de Bens
Móveis e Imóves/Instalações. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico. Fundamento legal: Lei 10.520/2002, Decreto n° 5.450/20015
e subsidiariamente a Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 21/09/2017.
Manoel Carlos Neri da Silva.

Contrato nº 54/2017. PAD COFEN n° 474/2017. Contratada: PRE-
MIER SERVIÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços, de
forma contínua, com fornecimento de mão-de-obra qualificada em
recepção e monitoramento de visitantes/pesquisadores, apoio a ati-
vidades administrativas e no tratamento técnico voltado à preservação
dos acervos museológico e bibliográfico do Museu Nacional de En-
fermagem do Cofen - Salvador - BA. Valor Global: R$ 434.899,36
(quatrocentos e trinta e quatro mil oitocentos e noventa e nove reais
e trinta e seis centavos). Dotação Orçamentária: Código de Despesas
n°. 6.2.2.1.1.01.33.90.037.099 - Outros Serviços Terceirizados. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Fundamento legal: Lei
10.520/2002, Decreto n° 5.450/20015 e subsidiariamente a Lei
8.666/93. Data da Assinatura: 21/09/2017. Manoel Carlos Neri da
Silva.

Contrato nº 51/2017. PAD COFEN n° 242/2017. Contratada: COM-
BATE-RIO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob o n° 10.309.365/0001-56. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de controle e prevenção de
pragas e vetores (formigas, traças, mosquitos, cupins, escorpiões, ra-
tos e etc) nas dependências (internas e externas) do Escritório do
Cofen, localizado na cidade do Rio de Janeiro - RJ. Valor Global: R$
1.700,00 (mil e setecentos reais). Dotação Orçamentária: Código de
Despesas n°. 6.2.2.1.1.33.90.039.002.015 - Manutenção e Conser-
vação de Bens Móveis e Imóves/Instalações. Modalidade de Lici-
tação: Pregão Eletrônico. Fundamento legal: Lei 10.520/2002, De-
creto n° 5.450/20015 e subsidiariamente a Lei 8.666/93. Data da
Assinatura: 21/09/2017. Manoel Carlos Neri da Silva.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços n°s 17, 18, 19, 20, 21 e 22/2017,
oriundas do Pregão Eletrônico no 17/2017. Pad Cofen nº. 40/2015.
Registrador: Conselho Federal de Enfermagem - UASG: 389320.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de
solução integrada de serviços gerenciados de segurança.
Valor Global das Atas: VALOR GLOBAL: R$ 4.125.955,08 (quatro
milhões, cento e vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e cinco
reais e oito centavos), conforme ata da sessão disponibilizada no site
do comprasnet. Empresas Vencedoras: Ata n°. 17: GLOBAL TTI
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA-ME - CNPJ n°
21.823.206/0001-91, valor total: R$ 1.042.400,00 (um milhão, qua-
renta e dois mil, quatrocentos reais); Ata n°. 18: ISH TECNOLOGIA
S/A-CNPJ nº. 01.707.536/0001-04 - valor total: R$ 2.062.490,08
(dois milhões, sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa reais e oito
centavos); Ata n°. 19: ENOQUE INFORMÁTICA LTDA - ME -
CNPJ n° 16.677.622/0001-99, valor total: R$ 380.000,00 (trezentos e
oitenta mil reais); Ata n°. 20: TRACENET TREINAMENTO E CO-
MERCIO EM INFORMATICA LTDA - ME - CNPJ nº.
10.242.293/0001-77 - valor total: R$ 149.500,00 (cento e quarenta e
nove mil e quinhentos reais); Ata n°. 21: MAIS SUPORTE TEC-
NOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA - ME - CNPJ n°. R$
59.565,00 (cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta e cinco reais);
Ata n°. 22: LTA-RH INFORMATICA COMERCIO, REPRESEN-
TAÇOES LTDA - CNPJ n° 94.316.916/0005-22, valor total R$
432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais). Fundamento legal:
Lei 10.520/2002, Decreto n° 5.450/2005 e subsidiariamente a Lei
8.666/93. Data da Assinatura: 21/09/2017.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

RETIFICACAO - UASG 925175

Publicado em 18/09/2017 no DOU, no- 142, pág. 142, o aviso
de licitação - Pregão Eletrônico 6/2017. Retificamos o seguinte. Onde
se lê: PREGÃO ELETRONICO Nº 6/2017-SRP, Leia-Se: PREGÃO
ELETRONICO Nº 6/2017.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 24/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3112/2015
CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
CONTRATADA: HS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LT-
DA, CNPJ Nº 23.999.118/0001-70
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços sob
demanda, de coleta, remessa e entrega de cargas, por via aérea, no
sistema porta a porta, em âmbito nacional, visando atender o Con-
selho Federal de Farmácia com sede na cidade de Brasília/DF, con-
forme especificações contratuais.
VIGÊNCIA CONTRATUAL de 21/09/2017 a 20/09/2018.
TARIFA DE DESCONTO: 66,20% (sessenta e seis vírgula vinte por
cento)
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente
- Pela Contratada: Klebson Silva Saraiva.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

E D I TA L
EXAME DE CONHECIMENTO

O Presidente do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional (COFFITO), no uso de suas atribuições legais, mediante
as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Re-
solução-COFFITO no- 377/2010 e com o Acórdão-COFFITO nº
275/2012, Torna Pública a realização do EXAME DE CONHECI-
MENTO para a concessão de registro do Título de Especialista nas
áreas de Fisioterapia. O certame a que se refere o presente Edital será
executado pelo Instituto Excelência Ltda-ME, e comunica que no
período de 26/09/2017 a 06/11/2017, estará recebendo através do site:
www.institutoexcelenciapr.com.br, inscrições para o EXAME DE CO-
NHECIMENTO na áreas de Fisioterapia, a ser realizado no dia 26 de
novembro de 2017.Para maiores informações, contato com a empresa
realizadora pelo fone (044) 3026-1016, no horário comercial ou e-
mail: contato@institutoexcelenciapr.com.br, outras informações estão
estabelecidos no Edital Completo, disponível no site www.institu-
toexcelenciapr.com.br, a partir do dia 22 de setembro de 2017.

Brasília-DF, 21 de setembro de 2017.
ROBERTO MATTAR CEPEDA

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2017 UASG 925158

Processo: 7430/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente li-
citação tem por objeto o Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, sob demanda, para aquisição de CARTUCHOS DE FITA
MAGNÉTICA (DAT), conforme as características, condições, obri-
gações e requisitos técnicos contidos no Termo de Referência e de-
mais anexos deste edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-22T00:06:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial